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سپاسگزاریم که دعوت مجله را پذیرفتید. تمرکز شما بر مسائل تخصصی فناوری 
اطلاعات و همکاری نزدیک شــما با جامعه حسابداران رسمی ایران، زمینه بسیار 
مناسبی اســت که اندوخته های شــما را با خوانندگان در میان بگذاریم. از جانب 
ذینفعان حسابرســی گفته می شــود که آنان انتظار دارند حســابرس با استفاده 
از امکانات پیشــرفته فناوری اطلاعات کیفیت حسابرســی را بهبود دهد و کارایی 
حسابرسی را ارتقا بخشد. در ابتدا، تحلیلی تفصیلی از وضعیت استفاده از فناوری 
اطلاعات در حوزه حسابرســی ایران ارائه بفرمایید که تا چــه اندازه به انتظارات 

ذینفعان پاسخ داده است؟
زاهدی

بــا عنایت به اینکه در ایران برنامه و دســتورعمل مدون و مســتندی در این زمینه وجود ندارد، 
انتظارات حسابرســان در زمینه استفاده از فناوری اطلاعات در حسابرسی و برنامه های رسیدگی 
شخصی و سلیقه ای بوده و به میزان آشنایی آنان  با فایلهای اطلاعاتی بستگی دارد که در حال 
حاضر بیشــترین اســتفاده رایج در عملیات حسابرسی دریافت اطلاعات به صورت فایل اکسل و 

استفاده از آن برای عملیات تحلیلی است.
 توقع دیگر ذینفعان اســتفاده از فناوری اطلاعات در زمینه فرایند عملیات حسابرســی است 
که بخشــهای برنامه ریزی و هدایت کار، تهیه کاربرگهای حسابرســی اســت که این امر ارسال 
تأییدیه هــا و ... را نیــز دربر می گیــرد. البته حیطه امکانات پیشــرفته فنــاوری اطلاعات در 

با آقای محمدعلی زاهدیگفـتـگـو

حرفه؛ نیازمند ارتقای دانش حسابرسان

در زمینه
فناوری اطلاعات

  

آقای محمدعلی زاهدی

رئیس هیئت مدیره 

شرکت مهندسی فناوری اطلاعات 

هوشمند روش پردیس
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حرفه؛ نیازمند ارتقای دانش حسابرسان

در زمینه
ایران مورد توجه حسابرســان و مؤسسه های حسابرسی فناوری اطلاعات

علاقه منــد می باشــد، از جمله ســازمان حسابرســی و 
مؤسسه حسابرسی مفید راهبر و تعدادی از مؤسسه های 
حسابرســی که از ابتدای دهه 80 شمسی فعالیتهایی در 
زمینه تدوین نرم افزار و یا خرید نرم افزار از خارج از کشور 
داشــته اند؛ اما دامنه اســتفاده از آنها محــدود و یا جنبه 
تحقیقاتی داشته اســت که البته همانطور که اشاره کردم 
بیشترین اســتفاده در این خصوص از سوی حسابرسان، 

استفاده از اکسل بوده است .

اشــاره می شــود که ویژگی داده های حسابرســی 
) داده های مورد اســتفاده حسابرس در حسابرسی( 
به طور کامل دگرگون شــده است و از آن با نام داده 
بزرگ (Big Data) یاد می شــود کــه حجم، تنوع و 
گردش بســیار بالایی دارند. آیا در ایران نیز چنین 
دگرگونــی رخ داده یا در حال رخ دادن اســت؟ آثار 
آن چیست؟ حسابرســان چگونه باید خود را برای 

رویارویی با آن آماده کنند؟
زاهدی

ابتــدا اجازه بدهید داده بزرگ را تعریف کنیم. متخصصان 
فناوری اطلاعات ســه ویژگی را برای داده بزرگ تعریف 

می کنند. این سه ویژگی عبارتند  از: 
• حجــم داده (Volume): حجــم داده از ترابایــت 

شروع می شــود )یک کامپیوتر شخصی امروزی به طور 
تقریبی دارای ظرفیتی معادل 1 ترابایت است(؛ سپس 
به ترتیب پتابایــت، اگزابایت و زتابایت )هر کدام معادل 
1024 برابر واحد قبل خود اســت( که عده ای معتقدند 
که داده بزرگ باید حجمــی در مقیاس پتابایت و بالاتر 

داشته باشد؛ 
• تنــوع (Variety): داده، انواع مختلفــی دارد؛ مانند 
داده های حروف و عدد، مالتی مدیا، و ... . این اطلاعات 
یــا ســاختاریافته هســتند )مانند اطلاعات ســامانه های 
حســابداری و مدیریت و مشــابه آن( یا نیمه ساختار یافته 
)اطلاعاتی که پراکنده هســتند اما آدرسهای آن به شکل 
ساختاریافته نگهداری می شــوند( یا غیرساختاریافته )که 
نه ارتباط آنها مشخص است و نه انسجام خاصی دارد(؛ و 
• ســرعت (Velocity): منظور از ســرعت، ســرعت 
دسترســی و ذخیره اطلاعات رویدادها است که به صورت 
دسته ای، نزدیک به به هنگام، به هنگام و همزمان با اجرا 

می باشد.
در حوزه مالی بســیاری از مدیران حسابرسی در خارج 
از کشور بر این عقیده هستند که داده های بزرگ و تحلیل 
آنها در کنار فناوری، مهم  ترین اثر را بر حسابرسی نسبت 
به دیگر موارد داشــته اســت. هرچه داده های بیشتری 
در ســازمانها جمع آوری و فهرســت آن تکمیل شــود، 
می تواند کمــک بزرگی به حسابرســی داخلی و خارجی 

یکی از شاخصه های بااهمیت در حسابرسی مبتنی بر ریسک

قاعده مند ساختن قضاوتهای حرفه ای براساس

یک سری اطلاعات و محاسبات مشخص و مستند است که

نیاز به نرم افزارهای کاربردی دارد و

به عنوان ابزار کار حسابرسان ضروری است
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کند. روشهای الکترونیکی حسابرسی باعث شده تا داده های 
غیرســاخت یافته به عنوان بخشی از حسابرسی در نظر گرفته 
شود و هرچه داده های موجود در یک شرکت بیشتر دیده شده 
باشــند، اثر مهم معناداری بر روی مدیریــت داده های مالی 

خواهند داشت. 
آشکار اســت که پایه و اســاس ماهیت حسابرسی به کمک 
فناوری و داده کاوی در حال تغییر است. داده بزرگ و داده کاوی 
آنها باعث خواهد شد در حسابرســی ناهنجاریها و پرچم قرمز 

راحتتر و دقیقتر شناسایی شود.
 اثربخشی روشــهای داده کاوی در تشــخیص رفتارهای 
متقلبانه شرکتهایی که صورتهای مالی متقلبانه منتشر کرده اند 
مؤثر خواهد بود و در عین حال عوامل مؤثر بر اینگونه رفتارها 
نیز شناسایی می شود. داده کاوی پل ارتباطی میان علم آمار، 
علــم کامپیوتر، هوش مصنوعــی، الگوشناســی، فراگیری 
ماشــین و بازنمایــی بصری داده ها اســت کــه در چارچوب 
فرایندی، استخراج اطلاعات معتبر، از پیش ناشناخته، قابل 
فهم و قابل اعتماد از پایگاه داده های بزرگ امکان پذیر  شــده 
و اســتفاده از آن در تصمیم گیری در فعالیتهای تجاری مهم 
مانند ارتقای کیفیت سودمندی اطلاعات به وسیله شناسایی 

تقلبهای مالی میسر خواهد بود.
حال در پاسخ به پرسش شما می توانم بگویم در ایران هنوز 
دگرگونی خاصی در این رابطه روی نداده اســت و شــواهدی 
هم وجــود ندارد که به زودی ایــن اتفاق بیافتــد؛ زیرا یکی از 
مــوارد بااهمیت، دسترســی به اطلاعات یادشــده اســت که 
با توجه به جزیــره ای بودن بانکهای اطلاعاتــی و با توجه به 
اینکه داده بزرگ شــامل اطلاعات درون سازمانی و اطلاعات 
برون ســازمانی اســت، محدودیــت در دسترســی به بخش 
عمد ه ای از آنها )برون ســازمانی( و نبود شفافیت اطلاعاتی در 
کشــور که عملکرد آنها را در رسیدگی و تشخیص دستگاه هایی 
مانند بیمه و مالیات مشــاهده می کنیم، دسترســی و اطمینان 

وجود ندارد.
 از طرف دیگر به نظــر اینجانب بانکهای اطلاعاتی که در 
اختیار دستگاه های مورد حسابرسی در کشور است، هیچیک 
به تنهایی با تعریف داده بزرگ و ویژگیهای موصوف یادشده 
مطابقــت ندارد و در حال حاضر نمی توان به آنها عنوان داده 

بزرگ را اطلاق کرد. 

رویکرد حسابرســی مبتنی بر خطر و ضرورت استفاده 
از فنــاوری اطلاعات در این رویکــرد، زمینه را برای 
توســعه و حتی دگرگونی حرفه حسابرسی در جهان 
فراهم ساخت. آیا می توان گفت که حسابرسان ایران 
نسبت به این رویکرد کم توجه بوده اند و به همین دلیل 

از قافله پیشرفتهای جهانی جا مانده اند؟
زاهدی

یکــی از شــاخصه های بااهمیت در حسابرســی مبتنی بر 
ریسک قاعده مند ســاختن قضاوتهای حرفه ای براساس 
یک سری اطلاعات و محاسبات مشخص و مستند است 
که نیــاز به نرم افزارهــای کاربــردی دارد و به عنوان ابزار 
کار حسابرســان ضروری اســت. بنابراین، می توان گفت 
که بخشــی از دلایل کم توجهی حسابرسان نبود نرم افزار 

مناسب می باشد.

ادعا کرد که ویژگیهای داده های حسابرسی  می توان 
در بانکهــای ایــران، در قیاس با داده های ســنتی 
مبتنی بــر شــواهد کم حجم و کم تراکنــش کاغذی، 
چند ســالی اســت که دگرگون شــده اســت. آیا 
حسابرسان ما درواقع از عهده رسیدگی به داده های 
آیا روشــهای ســنتی رسیدگی،  برمی آیند؟  بانکها 
از روشــهای  ما  آیا حسابرســان  پاسخگوســت؟ 

جایگزین استفاده می کنند؟
زاهدی

با استقرار نظام بانکداری الکترونیک متمرکز به طور تقریبی 
از اواسط دهه 80 شمســی و به دنبال آن بانکداری اینترنتی 
و بانکــداری همراه از اوایل دهه 90 شمســی، اکنون دیگر 

روشهای سنتی حسابرسی پاسخگو نیست.
 از طرف دیگر، به نظر می رســد که به اســتثنای دیگر 
روشــهای حسابرســی کــه به عنــوان روش جایگزین در 
برخی موارد اســتفاده شده )در آزمونهای محتوا یا اثباتی( 
روشــهای اصولی و به روز جایگزین روشهای سنتی نشده 
اســت که نتایــج آن را اکنون می تــوان در وضعیت فعلی 
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بانکها مشاهده کرد.
مطلب دیگری که بســیار بااهمیت اســت انجــام ندادن 
شناخت و ارزیابی کنترلهای داخلی مناسب در بانکها از سوی 
حسابرسان می باشد که ممکن است به کشف نشدن بسیاری 

از رویدادهای غیرمتعارف منجر شود. 
دیده شــده اســت که کارکنان و مدیران بانک به دلیل 
اتکا به ســامانه های نرم افزاری بخشی از کنترلهایی را 
کــه باید انجام دهنــد، انجام نداده اند و بــه این ترتیب 
به دلیــل نقص در فرایندهــای کنترلــی، نرم افزار های 
جاری زیانهای زیــادی را متوجه عملیات جاری بانکی 

کرده است. 
همچنیــن، به دلیل بســته بودن نظــام بانکی ایران 
از نظــر جابه جایی پول )کل جابه جایی در داخل کشــور 
است(، در حال حاضر آثار ناشی از اشکالهای موجود در 
ایــن بخش قابل ردیابی و رفع بــوده، اما اکنون که قرار 
شده است در آینده شبکه بانکی کشور به شبکه جهانی 
بانکی متصل شود، باید در این خصوص تمهیدات لازم 

انجام پذیرد.

آیا اطلاع دارید که مراجع مهم حسابداری کشور 
چه برنامه هایی برای توســعه فنون تحلیلگری 
داده برای پاســخگویی به تحولهای واحدهای 
اقتصادی در ایجاد و نگهــداری داده ها دارند؟ 
بوده  چگونه  احتمالــی  برنامه های  پیشــرفت 

است؟
زاهدی

برای توســعه فنــاوری تحلیلگری داده اقدامهــای پراکنده ای 
وجود دارد که در پاسخ پرسش اول برایتان برشمردم، اما اقدام 
و برنامــه مدون و بااهمیتــی وجود ندارد و یا بنــده در جریان 
نیســتم که البته لزوم ایجاد آن با توجه به مشــکلاتی که برای 
ذینفعان )مانند بانکها، بورس، حسابرسان و ...( ایجاد شده، 

بسیار ضروری است.

چــه رهنمودهایی برای توســعه حسابرســی ایران در 
استفاده از فناوری تحلیلگری داده ها دارید؟

زاهدی
برای اســتفاده مناســب از فناوری تحلیلگری 
داده هــا، کارهــای زیــادی باید انجام شــود؛ 

ازجمله:
• تدویــن اســتانداردهای لازم برای ارائــه اطلاعات 
از ســوی بنگاه های مورد رســیدگی مانند رشته های 

اطلاعاتی)Fields( اطلاعاتی و قالبهای ارائه آن؛ 
• تدوین فرمولها و شاخصهای لازم برای تحلیل داده؛ 
• بازنگری دســتورالعملهای موجود حسابرســی برای 
حسابرسی در محیطهای مبتنی بر فناوری اطلاعات؛ 

و
• ارتقای دانش حسابرسان در زمینه فناوری اطلاعات.

از مشــارکت شــما سپاســگزاریم و برایتان آرزوی 
موفقیت داریم. اگر نکته ای در گفتگوهایمان جا مانده 

است آماده ایم تا توضیح شما را بشنویم.
زاهدی

نکته مهمــی که تصور می کنم ضروری اســت در این 
گفتگــو به آن اشــاره شــود، موضوع ارتقــای دانش 
حسابرســان در زمینــه فنــاوری اطلاعات اســت که 
رئــوس کلی آن در این زمینه ها ممکن اســت باشــد؛ 

موضوعهایی مانند:
• دانش عمومی محیط فناوری اطلاعات؛

و  مدیریــت  )حســابداری،  اطلاعاتــی  ســامانه های   •
برنامه ریزی منابع بنگاه (ERP)(؛

• آشــنایی با محیط اجرای ســامانه های اطلاعاتی شــامل 
نرم افزار، پایگاه داده و شبکه؛ و 

• آشــنایی بــا مباحــث عمومــی امنیــت در فناوری 
اطلاعات.

من هم از شــما بــرای انجام این گفتگو تشــکر می کنم و 
برایتان آرزوی موفقیت دارم.


